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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK A SYMBOLŮ

Seznam zkratek:

ACN acetonitril

Ag agonista

AhR receptory aryl-hydrokarbonové dráhy (aryl-hydrocarbon

receptors)

AM aktomyozin

Bf bilirubin free (volný bilirubin)

BOM oxidační metabolity bilirubinu (bilirubin oxidation metabolites)

BOX oxidační produkty bilirubinu (bilirubin oxidation products)

BLVRA biliverdinreduktáza

CaCaMK kalcium/kalmodulin-kináza

CAD kalmodesmon

CaM kalmodulin

cGMP cyklický guanylát monofosfát (cyclic guanylate monophosphate)

CNS centrální nervový systém

CPI-17 MLCP inhibiční protein

CSFv mozkomíšní mok

DAD detektor diodového pole

DAG diacylglycerol

DM diabetes mellitus

DMSO dimethylsulfoxid

ELISA enzyme linked immunosorbent assay

FABP protein vázající mastné kyseliny

FBS hovězí sérum (foetal bovine serum)

Fp flavoprotein

GR glutationreduktáza

GSH glutation

HMOX hemoxygenáza

HPLC vysokotlaká kapalinová chromatografie (high pressure liquid

chromatography)

IP3 inositol-3-fosfát
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LDL lipoprotein o nízké denzitě (low density lipoprotein)

M myosin

MAPK mitogenem aktivovaná protein-kináza

MET mikrosomální elektronový transportní systém

MF mobilní fáze

MLCK lehký řetězec myozinu

MLCP lehký řetězec myozin fosfatázy

MS hmotnostní spektrometrie (mass spectometry)

MTT thiazolyl blue tetrazolium bromide

MVM 4-methyl-3-vinyl-maleimid

NMR nukleární magnetická rezonance

NOS syntetáza oxidu dusnatého

PA kyselina fosfatidová

PC fosfatidylcholin

PCR polymerázová řetězová reakce (polymerase chain reaction)

PDGF destičkový růstový faktor B

PIP 2 fosfatidylinositol-2-fosfát

PKC proteinkináza C

PLC fosfolipáza C

PLD fosfolipáza D

R receptor

Rho A faktor Rho A

ROK Rho kináza

ROS reaktivní formy kyslíku (reactive oxygen species)

RNS reaktivní formy dusíku (reactive nitrogen species)

SAH subarachnoidální krvácení (subarachnoid hemorrhage)

SF stacionární fáze

SR sarkoplazmatické retikulum

UCB nekonjugovaný bilirubin (unconjugate bilirubin)

UGT1A1 bilirubin UDP-glukoronosyltransferáza 1A1

XOD xantinoxidáza
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Seznam symbolů:

Fm průtok mobilní fáze

λ vlnová délka

A absorbance

T teplota

t čas

V napětí řízených kalciových kanálů
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ABSTRAKT (ČESKÁ VERZE)

Předkládaná diplomová práce se týká protektivních a antioxidačních vlastností

žlučového pigmentu bilirubinu. Bilirubin je potentním scavengerem volných radikálů a

reaktivních forem kyslíku, vznikajících v důsledku oxidačního stresu. Mírně zvýšené

hladiny bilirubinu v cirkulaci jsou skutečně asociovány s nižším výskytem nemocí

způsobených oxidačním stresem, jako jsou kardiovaskulární choroby, ateroskleróza,

diabetes, či některá nádorová onemocnění. Cílem diplomové práce bylo zavedení metod

přípravy a stanovení oxidačních produktů bilirubinu vznikajících za podmínek

zvýšeného oxidačního stresu, a dále studium jejich fyzikálně-chemických vlastností a

biologických účinků.

KLÍČOVÁ SLOVA (ČESKÁ VERZE)

Oxidační produkty bilirubinu

Bilirubin

Oxidační stres

Kapalinová chromatografie

Hmotnostní spektrometrie
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ABSTRACT (ENGLISH VERSION)

This thesis is focused on protective and antioxidant properties of bile pigment bilirubin.

Bilirubin is a potent scavenger of free radicals and reactive oxygen species generated by

increased oxidative stress. Mildly elevated systemic levels of bilirubin are actually

associated with lower incidence of oxidative stress-mediated diseases, such as

cardiovascular disease, atherosclerosis, diabetes and certain types of cancer. The main

aim of this thesis was to prepare bilirubin oxidation products in vitro, characterize their

physical-chemical properties and thein determine biological impact.

KEYWORDS (ENGLISH VERSION)

Bilirubin oxidation products

Bilirubin

Oxidative stress

Liquid chromatography

Mass spectrometry
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ÚVOD

Tato diplomová práce navazuje na dlouholetý výzkum Hepatologické laboratoře Ústavu

lékařské biochemie a laboratorní diagnostiky 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy

v oblasti protektivních aspektů katabolické dráhy hemu. Práce se zaměřuje na studium

ne dosud příliš popsaných oxidačních produktů bilirubinu [1].

Bylo zjištěno, že žlučový pigment bilirubin, původně považovaný pouze za

odpadní produkt katabolické dráhy hemu, patří mezi nejúčinnější endogenní

antioxidanty v lidském těle. Plní významnou roli v obraně před zvýšeným oxidačním

stresem způsobeným nadměrnou tvorbou volných radikálů. V přítomnosti reaktivních

forem kyslíku (ROS) tvoří bilirubin oxidační produkty (tzv. BOXy), které lze detekovat

v biologickém materiálu a které slouží jako marker oxidačního stresu [2].

Mimo jiné se bilirubin uplatňuje i v ochraně proti oxidaci lipoproteinů o nízké

hustotě (LDL), zabraňuje oxidaci proteinů, snižuje karbonylaci bílkovin [3] a je také

silným inhibitorem enzymu NADPH-oxidázy [4].

Studie provedené v posledním desetiletí dokazují, že oxidační produkty

bilirubinu mají vazoaktivní vlastnosti. Vznikají například při subarachnoidálním

krvácení (SAH) a spolupodílejí se na patogenezi komplikací tohoto onemocnění,

zejména na vzniku vazospazmů [4, 5, 6, 7]. BOXy jsou považovány za alkylační činidla

s přímým účinkem na hladké svalstvo [1, 8].

Hlavním cílem této diplomové práce bylo zavedení analytických metod pro

stanovení a charakteristiku oxidačních produktů bilirubinu, především metod

vysokoúčinné kapalinové chromatografie (HPLC), izolace těchto produktů a následně

jejich použití pro studium jejich biologických účinků in vitro na buňkách lidského

neuroblastomu SH-SY5Y.
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1 LITERÁRNÍ ÚVOD

1.1 Oxidační stres

Pojem oxidační stres vyjadřuje dysbalanci mezi oxidační a antioxidační aktivitou, tedy

stav oxidačně-antioxidační nerovnováhy. K jeho vzniku dochází v důsledku zvýšené

produkce volných radikálů [9], mezi které řadíme oxidační produkty kyslíku (ROS)

a dusíku (RNS) [10, 11]. ROS i RNS ve fyziologických koncentracích jsou velmi

podstatnou součástí zdravě fungujícího metabolického aparátu organismů [12], uplatňují

se zejména jako signální molekuly v řadě metabolických drah a také při tvorbě energie

zprostředkováním radikálových reakcí [1].

Oxidační stres je spojen s patogenezí různých onemocnění, jako jsou nádorové

choroby, diabetes mellitus, kardiovaskulární onemocnění, různá autoimunitní

onemocnění, neurodegenerativní poruchy a má za následek stárnutí [13].

1.2 Reaktivní formy kyslíku

Reaktivní formy kyslíku (reactive oxygen species) vznikají jako vedlejší produkty

metabolismu v buňkách všech aerobních organismů (Tab. 1). Vznikají především jako

produkty reakcí unikajících elektronů z dýchacího řetězce s primárními zdroji, jako

např. cytochromem P450 či cytochromem b [14, 15, 16, 17, 18]. Dále mohou být

generovány v řadě nonrespiračních redoxních reakcí, jako např. v reakcích flavinových

oxidáz, thiolů či těžkých kovů [19, 20, 21].

Za fyziologických podmínek působí reaktivní formy kyslíku jako obrana proti

xenobiotikům a cizorodým mikroorganismům. Zároveň je jejich množství regulováno

a kontrolováno prostřednictvím antioxidačních mechanismů, které jsou zajišťovány

endogenními či exogenními antioxidanty. V případě, že dojde k oslabení jednoho nebo

více antioxidačních systémů, nebo úroveň ROSů přesáhne fyziologickou kapacitu (např.

v důsledku vystavení organismu velkému množství oxidantů), hovoříme o zvýšeném

oxidačním stresu. Mimo toxické účinky, které mohou být způsobeny zvýšenými


[…]


analytů. Po vyzkoušení řady postupů byla jako nejvhodnější metoda přípravy BOXů

a MVM vybrána modifikovaná metoda podle profesora Krance [5], kterou lze získat

nejvyšší množství studovaných analytů v porovnání s metodami ostatními.

V průběhu hledání ideální metody byly vyzkoušeny i postupy přípravy BOXů

a MVM za pomoci radioaktivního ozařování na přístroji GammaCell, či příprava

z lidského lyofilizovaného hemoglobinu a z heminu.

Stěžejní analytickou technikou k výzkumu fyzikálně-chemických vlastností

a separacím směsi BOXů a MVM byla vysokotlaká kapalinová

chromatografie. Optimálních podmínek separace směsi analytů bylo dosaženo použitím

analytické kolony C-6 phenyl (Phenomenex) jako stacionární fáze a 15% vodného

roztoku acetonitrilu jako fáze mobilní (průtok 0,7 ml/min), vlnová délka byla nastavena

na 305 nm.

K zjištění vlnového absorpčního maxima vhodného k detekci analytů byly

použity metody spektrofotometrické, díky nimž bylo zjištěno, že směs studovaných

analytů má absorpční maximum 305 nm. Pomocí DAD detektoru byly pak stanoveny

vlnová maxima pro BOX A (298 nm) a BOX B (309 nm). Absorpční maximum pro

MVM nebylo stanoveno.

Pro bližší charakterizaci BOXů A a B bylo též použito hmotnostní

spektrometrie. Nejprve v offline provedení za použití hmotnostního spektrometru, který

disponoval ionizací elektrosprejem a trojitým kvadrupólovým analyzátorem. Při práci

v záporném módu byly naměřeny hmoty m/z pro BOX A 179 a pro BOX B 179, hmoty

stanovené pomocí kladného módu byly pro BOX A 180,1 a BOX B 181,2. Všechna

data se shodovala s hodnotami uvedenými v dostupné literatuře. Pro určení hmot BOXů

bylo použito i metody LC/MS. HPLC podmínky byly převzaty z metody používané

k separaci směsi analytů, s drobnou úpravou v mobilní fázi (obohacení kyselinou

mravenčí kvůli ionizaci), hmotnostní spektrometr se skládal z elektrospreje a trojitého
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kvadrupólového analyzátoru. I toto spojení chromatografické a hmotnostní metody

potvrdilo hmoty uváděné v literatuře a získané z offline analýzy.

Z hlediska plánování dalších experimentů bylo nutno verifikovat i data týkající

se stability studovaných analytů. Literatura uvádí vysokou nestabilitu BOXů, avšak

díky provedeným stabilitním studiím v rámci této práce, bylo zjištěno, že při

uchovávání BOXů v roztoku butylacetátu v temnu při laboratorní teplotě, jsou analyty

vysoce stabilní a jejich pozvolná degradace byla pozorována až po 46 hodinách od

rozpuštění, k jejich úplnému rozpadu pak došlo až po 153 hodinách. Důležité bylo

i ověření stability teplotní, byla studována v rozsahu teplot -32 °C až po 100 °C,

připravené roztoky byly vždy inkubovány po danou dobu jedné hodiny na danou

teplotu. Rozmezí teplot od -32 °C do 50 °C nijak během inkubační doby neovlivnilo

složení ani množství analytů ve zkoumané směsi, při teplotě 100 °C došlo k výraznému

rozpadu BOXů.

Kvůli přípravě BOXů pro in vitro experimenty bylo nutné určit vhodné pH

roztoku pro jejich rozpouštění. Pro studium jejich biologických účinků byl vybrán

fosfátový pufr a byl zkoumán vliv jeho pH (v rozmezí 7,0 - 8,0) na rozpustnost směsi

BOXů. Ze získaných dat byl vybrán jako optimální pufr o pH 7,4.

Součástí této diplomové práce bylo i naplánování a provedení in vitro

experimentů, které by osvětlily biologické účinky směsi BOXů. Jako vhodný model pro

toto studium byly vybrané lidské neuroblastomové buňky SH-SY5Y a zjišťoval se vliv

roztoku BOXů, UCB a heminu na jejich viabilitu a proliferaci, což jsou základní

parametry testování toxicity látek. Z výsledků provedených experimentů bylo zjištěno,

že směs BOXů v koncentracích nižších než 200 µmol/l nemá výrazný vliv ani na

viabilitu ani na proliferaci neuroblastomových buněk, naopak koncentrace nad tuto

hodnotu již zmíněné parametry snižují. Dochází tedy k postupné inhibici proliferace

a zastavení buněčného růstu. Pro srovnání byl zkoumán vliv UCB a heminu. Ze

získaných dat vyplývá, že UCB o koncentraci 10 µmol/l zkoumané buněčné parametry

příliš neovlivňuje, ale koncentrace UCB 50 µmol/l již částečně inhibuje viabilitu

i proliferaci. Hemin o koncentraci 10 µmol/l neměl na studované parametry

vliv. Výsledky testů vlivu BOXů na proliferaci a viabilitu buněk jsou velice překvapivé,

hlavně při srovnání s koncentračním ovlivnění buněk bilirubinem. Z výsledků vyplývá,

že BOXy jsou pro buňky méně škodlivé než samotný bilirubin.
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 Předkládaná diplomová práce prezentuje několik možných postupů přípravy

oxidačních produktů bilirubinu, díky kterým bylo možno zkoumat jejich

fyzikálně-chemické vlastnosti a biologické účinky, jejichž závěry jsou také součástí této

práce. Dílčí výsledky získané během provádění všech experimentů budou nápomocné

při dalším zkoumání této problematiky. Oxidační produkty bilirubinu by mohly být

novými markery oxidačního stresu, a proto je velmi důležité pokračovat ve studiu jejich

biologických účinků. Počítá se s provedením dalších in vitro experimentů a po

nashromáždění všech potřebných dat in vivo.
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