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Jméno a příjmení uchazeče/ky: Bc. Adam Čepa
Název práce: Stanovení oxidačních produktů bilirubinu

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1
Během zpracování zadaného tématu 1
Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :
Práce zabývající se oxidačními produkty bilirubinu byla řešena ve spolupráci s Hepatologickou
laboratoří Ústavu lékařské biochemie a laboratorní diagnostiky 1. Lékařské fakulty Univerzity
Karlovy v Praze. Experimentální práce na diplomovém projektu byly poměrně náročné neboť
zahrnovaly řadu technik od vyloženě chemických přes instrumentální analytické metody až po in
vitro experimenty s kultivovanými buňkami. Diplomant se však znamenitě vyrovnal se šíří
experimentálního i teoretického záběru a vypracoval kvalitní práci. Během řešení úkolu se
iniciativně podílel na vytváření strategie postupu a práci věnoval nadstandardní množství času.
Spolupráce s kandidátem byla výborná. Práci sepsal prakticky samostatně, kriticky zhodnotil
použité postupy a získané výsledky. Celé dílo představuje podstatný příspěvek ke studiu boxů,
jejich přípravy i chování.
Práci jednoznačně doporučuji k dalšímu řízení.
Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace

Datum vypracování posudku: 22.5.2013

Jméno a příjmení, podpis školitele: Doc. Ing. Stanislav Smrček, CSc.